2

	ĐẢNG BỘ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
ĐẢNG ỦY KHỐI CƠ QUAN & DOANH NGHIỆP
*
Số 591-CV/ĐUK
Về một số nhiệm vụ trọng tâm của
công tác tuyên truyền tháng 3/2024
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

[bookmark: _GoBack]Thành phố Huế, ngày 08 tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc

Căn cứ Công văn số 1187- CV/BTG ngày 04/3/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tuyên truyền một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2024. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các cấp ủy chỉ đạo, triển khai với các nhiệm vụ trọng tâm sau:
1.  Tuyên truyền việc lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế theo Kế hoạch 40/KH-UBND, ngày 26/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Thời gian lấy ý kiến cử tri từ ngày 26/02 đến hết ngày 02/3/2024. Đây là nhiệm vụ có ý nghĩa rất quan trọng trong lộ trình xây dựng tỉnh trở thành thành phố trực thuộc Trung ương theo Nghị quyết 54-NQ/TW, ngày 10/12/2019 của Bộ Chính trị.
2.  Tuyên truyền kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng Thừa Thiên Huế (26/3/1975 - 26/3/2024); kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024) gắn với tuyên truyền các hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2024; kỷ niệm 114 năm Ngày Quốc tế phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2024) gắn với kỷ niệm 1984 năm (40 - 2024) khởi nghĩa của Hai Bà Trưng chống lại ách đô hộ của nhà Hán; tuyên truyền về Ngày quốc tế hạnh phúc (20/3)...
3.  Tuyên truyền, triển khai tổ chức tốt Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ nhất, năm 2024 (Kế hoạch cụ thể sau).
4.  Tuyên truyền, triển khai tốt đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết "Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng" của Giáo sư, Tiến sĩ, Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng (tài liệu đã có trên trang Thông tin điện tử Đảng bộ Khối)
5.  Trong thời gian gần đây, trên địa bàn tỉnh xảy ra một số vụ tai nạn giao thông đường bộ, trong đó có nguyên nhân do ý thức chấp hành pháp luật về giao thông đường bộ của người tham gia giao thông chưa cao. Đề nghị các cấp ủy tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ đảng viên và người lao động về việc chấp hành nghiêm Luật giao thông.
6.  Tuyên truyền một số văn bản mới ban hành của Trung ương, của tỉnh:
- Kết luận 70-KL/TW, ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về "Phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới";
- Kết luận 72-KL/TW, ngày 23/02/2024 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW, ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại";
- Chỉ thị 30-CT/TW, ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư về "Công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới";
- Kế hoạch triển khai thực hiện cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp được ban hành theo Quyết định 135/QĐ-TTg, ngày 31/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ;
- Chỉ thị 06/CT-TTg, ngày 15/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ "Về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024";
- Quy định 1559-QĐ/TU, ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "Kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ";
- Kế hoạch 165-KH/TU, ngày 07/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "Điều động, luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2024 - 2025".
- Chỉ thị 51-CT/TU, ngày 07/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh (05/9/1945 - 05/9/2025), 80 năm Ngày truyền thống lực lượng vũ trang Quân khu 4 (15/10/1945 - 15/10/2025)";
 - Quyết định 429/QĐ-UBND, ngày 16/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh "Về việc ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chức danh, phục vụ công tác chung và xe ô tô hoạt động đặc thù theo Nghị định 72/2023/NĐ-CP, ngày 26/9/2023 của Chính phủ".

		Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ ĐUK,
- Các Ban, UBKT ĐUK,
- Hội CCB Khối, ĐTN Khối,
- Lưu VP,TG.

	T/M BAN THƯỜNG VỤ
 PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

 Nguyễn Hữu Tiến